- 1 -

Z

QYBG2020042

清 远 市 水 利 局 文 件
清水规范〔2020〕1号

关于印发《清远市节约用水奖励办法

（试行）》的通知

各县（市、区）人民政府，市发展和改革局、财政局、住房和城

乡建设局、工业和信息化局、自然资源局、生态环境局、统计局、

市场监管局、城市管理和综合执法局：

经市人民政府同意，现将《清远市节约用水奖励办法（试行）》

印发给你们，请遵照执行，执行中遇到的问题，请迳向市水利局

反映。

清远市水利局

2020 年 10 月 30 日

（联系人：刘德根；联系电话：3364129）

- 2 -

清远市节约用水奖励办法（试行）

第一条 为促进节约用水，提高节水意识，根据《中华人民共

和国水法》、《广东省节约用水办法》，结合我市实际，制定本办法。

第二条 单位或者个人在我市节约用水工作中有突出贡献

和成效的，可按照本办法给予奖励。因生产、生活用水规模缩减

或者转产等非节水因素节约用水的，不属于本办法奖励范围。

第三条 奖励资金来源为纳入清远市水利局预算管理的节

水专项资金。

每年可以用于奖励的金额，根据年度节水专项资金收入和支

出项目安排情况，在年初预算中合理确定。

按照最高标准计算所需奖励资金高于当年节约用水奖励预

算资金的，各奖项实际奖励金额根据二者的比例进行相应核减。

第四条 用水单位因日常节约用水管理措施得力,取得显

著节水效益,达到省级节水型企业、单位、居民小区标准要求,

通过相关申报、评审、核准程序,被评为广东省节水型企业、节

水型单位、节水型居民小区的,由清远市水利局授予节水先进单

位荣誉证书,给予规定数额奖金。

第五条 有下列情形之一的个人,授予节水先进个人奖:

（一）在中水、再生水、雨水等非传统水资源利用工作中做

出显著成绩的；

（二）在研究、推广节约用水技术、工艺、设备、器具等工

作中有突出贡献的；

（三）在节约用水宣传、管理工作中有突出表现的；

（四）举报或者制止严重浪费用水、擅自取水等行为，且查

证属实的；

- 3 -

（五）在节约用水工作中有其他突出贡献的。

第六条 节约用水奖励按照下列标准发放：

奖励标准如下：

(一)节水先进单位奖（企业、居民小区）：按照 10000 元/

个给予奖励;

(二)节水先进个人奖：按照 1000 元/人的标准给予奖励。

清远市水利局每年 3 月在官方网站发布当年节约用水奖励

申报通知。符合本办法规定条件的单位或个人,均可按通知所列

时限向清远市水利局申报奖励。

第七条 申报节水先进单位需提供以下材料

(一)节水奖励申报书,列明本单位经广东省主管部门公布所

获得的荣誉称号证书或认定文件、上一年度用水总量、本单位节

水管理制度或措施说明、本单位节水效果、本单位节水管理先进

事迹或经验。

(二)上一年度水费单据复印。

第八条 申报节水先进个人奖，需提供满足第五条中所列任

一条件的材料,包括做出突出贡献或成绩的文字说明材料、实物、

证书或批复文件复印件等。仅有文字说明材料的,需由申报人所

在单位在文字材料上加盖公章。

第九条 清远市水利局设立由政府代表和相关专家组成的

节约用水奖励评审委员会，负责研究和确定年度节约用水奖励名

额与标准，并根据申报主体提供的材料进行评审，确定入选名单。

第十条 评选方法和程序：

（一）现场核实：清远市水利局组织人员对入选单位或者个

人所提供的申报材料进行现场核实，确定初步获奖名单；

（二）公示：清远市水利局将初步获奖名单在部门官方网站

- 4 -

进行公示，公示时长为 15 个工作日；

（三）审定：公示无异议或者异议处理完毕后，清远市水利

局对结果进行审定，确定最终获奖名单；

（四）公布：清远市水利局将最终获奖名单在部门官方网站

进行公布；

（五）领奖：清远市水利局通知获奖单位或者个人于指定时

间、地点领取荣誉证书。个人获奖的，奖金在发放荣誉证书的同

时予以发放；单位获奖的，奖金根据审计结果按照国库集中支付

的相关规定发放。

第十一条 单位或者个人弄虚作假，骗取节水奖励的，由市

水利局追回荣誉证书及奖金，并自荣誉证书及奖金追回之日起 5

年内不再受理其奖励申报。

单位或者个人有私采地下水等违法用水行为的，不得给予节

约用水奖励。

已奖励的单位或者个人，不得重复申报。

第十二条 本办法由清远市水利局组织实施。执行中的具体

问题,由清远市水利局给予解释。

第十三条 各县（区）水利局可以根据本办法制订辖区节约

用水奖励政策。

第十四条 本办法自2020年 12月 30日起施行，有效期3年。

公开方式：主动公开

清远市水利局办公室 2020 年 10 月 30 日印发